第５回 航空大学校の養成に関する検討会 議事概要

日時：令和７年 10 月 21 日（火） 14：00 ～15：30

場所：中央合同庁舎３号館７階Ａ会議室（ハイブリッド形式）

出席者：

（委員（行政以外））

土屋委員、牧野委員、関委員（オンライン参加）、宇佐川委員（オンライン参加）、小林委員、

大塚委員

（行政）

国土交通省航空局 石井安全部長、梅澤安全政策課長、藏乗員政策室長、

大村首席航空従事者試験官

事務局からの資料説明後、意見交換を行った。委員からの主な意見等は以下のとおり。

 課題が山積していた中で、訓練遅延の要因を詳細に分析・整理することで、現実的な方向性・

解決策が見出せたと考えている。

 我が国においては操縦士の確保は重要な課題であり、航空大学校の役割は引き続き大きい。

 航空大学校においては、現場の負担状況等を考慮しつつ、安全確保を前提にとりまとめの内容

を着実に進めていただきたい。

 とりまとめの進捗状況についても適宜フォローできるようにしていただきたい。

以上